Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE AO
SENHOR INÁCIO BRILHANTE DE ARAÚJO FILHO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense ao senhor Inácio Brilhante de Araújo Filho.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 25 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Inácio Brilhante de Araújo Filho,
nascido em Caraúbas/RN, Policial Militar do Rio Grande do Norte desde 1997, ocupando o posto de
Tenente Coronel QOPM, atualmente na função de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional
V – Pau dos Ferros-RN.

Em sua carreira profissional, de 2004 à março de 2009, foi Comandante do 2º Pelotão Destacado
de Caraúbas/RN, onde aquele pelotão era subordinado ao 2º BPM/Mossoró, no qual este Oficial concorria
a escala de Oficial de Dia na sede de Mossoró, realizando dessa forma, ações de policiamento
ostensivo/preventivo e de comando naquela cidade. No decorrer da minha carreira, no ano de 2010, este
Oficial foi comandar a 3ª Companhia sedida em Apodi, também subordinada ao 2º BPM/Mossoró, já no
Posto de Capitão, este Oficial também contribuiu para a escala de Supervisor de toda a área do 2º
Batalhão da cidade de Mossoró, no qual foram prestados serviços relevantes na área de segurança em
toda a cidade de Mossoró e região.

No ano de 2022, este Oficial, já no Posto de Tenente Coronel, foi designado para assumir a função
de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional I, sediado na cidade de Mossoró, passando a
desenvolver mais um trabalho ostensivo na área de Segurança Pública. Ficou em tal função até fevereiro
de 2023, tendo realizado importantes operações da Polícia Militar em Mossoró e Região, contribuindo
para a segurança dos mossoroenses.

Diante disso, merece a presente honraria por parte do legislativo municipal, solicitamos de nossos
pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato
de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Curriculum Vitae

Nome: Inácio Brilhante de Araújo Filho

 Data de Nascimento: 09.05.1977

Filiação: Inácio Brilhante de Araújo e Maria José dos Santos

Identidade: 13108/PMRN

CPF: 966.841.784-49

Endereço: Rua Padre Carlos, S/N – Cascalho

CEP: 59.965-000

Telefone: (84) 99868-0700

E-mail: brilhante.filho@hotmail.com

Empresa que trabalha: Governo do Estado do Rio Grande do Norte/Policia Militar

Posto: Tenente Coronel QOPM

Função Atual: Subcomandante do Comando de Policiamento Regional V – Pau dos Ferros-RN

Data de Admissão: 03.10.1997

Principais funções exercidas:

Subcomandante do Esquadrão Águia (janeiro a março de 2004)

Subcomandante da 2ª CPM/2° BPM - Apodi-RN (março/2004 a outubro/2005)

Comandante do 2° Pelotão Destacado de Caraúbas-RN (março/2004 a abril/2005)

 Chefe da Guarda do Presídio de Caraúbas-RN (2005 a 2009)

Comandante do 2° Pelotão de Lajes-RN (Abril /2009 a Agosto/2009)

Comandante da 3ª CPM/10° BPM - Campo Grande-RN (Agosto/2009 a Agosto )

Comandante da 2ª CPM/2° BPM - Apodi-RN (Agosto /2010 a Janeiro/2014)

Comandante do 4° Distrito Rodoviário Estadual

Sub comando do 7 BPM / Pau dos Ferros (novembro/ 2019 a outubro/2021)

Comandante do 5 CIPM Alexandria/RN, (outubro /2021 a abril /2022)

Subcomando do Policiamento Regional I Mossoró (novembro 2022 a fevereiro de 2023)

Atualmente exercendo a função de Subcomandante do Policiamento Regional V Pau dos

Ferros.

Dados Escolares:

1° Grau:

Escola Estadual Padre Francisco Rafael Fernandes, na cidade de São Fernando-RN

(1990 a 1992)

2° Grau:

Colégio Diocesano Seridoense, na cidade de Caicó-RN

3° Grau:

Academia de Polícia Militar do Cabo Branco, na cidade de João Pessoa-PB

2003)

Pós-Graduação:

Academia de Polícia Militar Coronel Milton Freire de Andrade, na cidade de Natal-

RN (Abril a Dezembro/2013).

Atualmente cursando o CSP 2023 (Pós-Graduação curso superior de polícia)

Cursos, Congressos e seminários:

Curso Teórico de Aviação Civil, na cidade de Natal-RN (1995)

Seminário de Gerenciamento de Crises, na cidade de João Pessoa-PB (2003)

Curso de Abordagens Avançadas na cidade de João Pessoa-PB (Agosto /2003

Curso de Instruções Táticas Especializadas na cidade de Patu-RN (Maio/200

Curso de Caatinga, na cidade de Petrolina-PE (Setembro/2006)

Curso de Sobrevivência em Locais Inóspitos na cidade de Fortaleza-CE (201 Curso

de Táticas de Imobilização Policial na cidade de Mossoró-RN (Abril /2008) Curso de

Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO), na Academia Coronel Milton Freire (2013)

Participação no Seminário de Direitos Humanos: Constatações e Perspectivas no RN.

Promovido pela Academia Cel Milton Freire (2013)

Certificado de Participação na mesa redonda Docência no Ensino Superior: Desafios

da Prática

Curso de Paraquedismo ASL

Categoria A

Categoria B

Curso Superior de Polícia (CSP) realizado na escola da Assembleia Legislativa do estado do

Rio Grande do Norte (2023)

Títulos, Diplomas e Medalhas:

Título de Cidadão Apodiense, conferido pela Câmara Municipal de Apodi/RN Medalha de 10

(dez) anos de serviços prestados a PM/RN

Menção Honrosa n° 004/2013, concedida no dia 18/09/13, pela Câmara Municipal de

Mossoró-RN,

• Moção de aplausos e congratulações n° 015/2013, conferido pela Câmara Municipal de

Apodi/RN, em reconhecimento ao trabalho realizado em prol daquela cidade

• Título de Cidadão Felipense, conferido pela Câmara Municipal de Felipe Guerra/RN, pelos

serviços prestados em favor daquela cidade.

• Menção Honrosa, concedida pela Câmara Municipal de São Fernando-RN

• Título de Cidadão Patuense, concedido pela Câmara Municipal de Patu/RN

• Título de Cidadão Alexandriense, conferido pela Câmara Municipal de Alexandria/RN

• Destaque Profissional do ano 2014, na categoria Policial Militar

• Medalha Manoel Bento de Medeiros, conferido pela Polícia Militar RN, por serviços

prestados.

Título Destaque Profissional da cidade de Alexandria anos 2015, 2016 e 2017

Título Cidadão Frutuoso Gomense, conferido pela Câmara Municipal de Frutuoso Gomes-

RN.

Título Cidadão Pauferrense, concedido pela Câmara Municipal de Pau dos Ferros Título de

Cidadão martinense, conferido pela Câmara Municipal de Martins

Título de Cidadão Serrinhense, concedido pela câmara municipal de Serrinha dos Pintos

Título Cidadão Olhodaguense, concedido pela câmara municipal de Olho d’água dos Borges

Título de Cidadão Caicoense, Concedido pela Câmara Municipal de Caicó /RN.

Título de Cidadão São Fernandense, Concedido pela Câmara São Fernando /RN.

Do ano de 2004 à março de 2009, foi Comandante do 2º Pelotão Destacado de

Caraúbas/RN, onde aquele pelotão era subordinado ao 2º BPM/Mossoró, no qual este Oficial

concorria a escala de Oficial de Dia na sede de Mossoró, realizando dessa forma, ações de

policiamento ostensivo/preventico e de comandamento naquela cidade. No decorrer da minha

carreira, no ano de 2010, este Oficial foi comandar a 3ª Companhia sedida em Apodi, também

subordinada ao 2º BPM/Mossoró, já no Posto de Capitão, este Oficial também contribuiu para

a escala de Supervisor de toda a área do 2º Batalhão da cidade de Mossoró. No qual foram

prestados serviços relevantes na área de segurança em toda a cidade de Mossoró e região. No

ano de 2022, este Oficial, já no Posto de Tenente Coronel, foi designado para assumir a função

de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional I, sediado na cidade de Mossoró,

passando a desenvolver mais um trabalho ostensivo na área de Segurança Pública.